"Conring war im Unterschied zu Calixt kein Unionsmann, ihm ging es allein um pax und tolerantia."

77: "Salus Germaniae unice collocata est in mutua partium tolerantia et stricta pactorum publicorum observatione." Conring to Boineburg, 5.i.1656 (Comm. Epist., 146).

77-84: WELCHE VORSTELLUNGEN HATTE CONRING VOM KIRCHENREGIMENT?

77: Conring considers the church a "collegium" within the state.

77 n. 121: "Ecclesia in hisce terris non est vere respublica, sed naturam potius habet collegii." Quoted from *De constit. Episcop.* coroll. III.

77: Lang, p. 221, considers Conring a representative of "naturrechtlich-territorialistischer kirchnrechtlicher Theorien".

77 n. 123: Conring is certain that no state can exist without religion: "Absque ejusmodi cultu societatem humanam nullam posse subsistere." *De Majestat. aut.*, th. xi (*Opera*, 4:617). Again: "impossibile est, ut resp. aliqua salva esse possit absque cultu divino et religione, impossibile enim est, ut homines, qui Numen non agnoscunt, possint recte se gerere in civili societate ... Nullum itaque majus vinculum est, quo homines in officio contineri possint, quam religio. Nulla enim civitas potest consistere absque studio virtutis ..., at vero nemo virtuosus est, nisi credat providentiam Dei. Religio ergo est necessaria ad remp. ejusque salutem." *Discursus ad Lamp.*, *Opera*, 2:371.

77-8, n. 126: The state has the right to use force in the area of natural religion: "Scilicet vis ἀρχιτεκτονική sacri cultus consistit partim in potestate ferendarum legum positivarum, quibus astringantur cives, ut, nisi pareant, cogi possint, partim in potestate cogendi cives ..." *De Majestat. aut.* th. 35, *Opera* 4:621. Again: "Religio enim naturaliter nota ita necessaria est reipublicae ... Hinc enim potest imperari, et qui refragatur puniri debet, qui igitur negant providentiam divinam non sunt tolerandi, subruunt enim civilem societatem ... Quaecunque sunt merae revelationes neque possunt neque debent imperari, quoniam proprie non pertinent ad salutem reip. civilem ..." *Discursus ad Lamp.*, *Opera*, 2:372).

78 n. 127: Conring did insist that revealed religion was crucial for salvation. He just did not believe it was the state's right to enforce it. "Apparet jam quam impie fallantur qui non dubitant profiteri religionem natura notam sufficere hominibus ad salutem, quae sententia funditus tollit omnem revelatam christianam religionem ... Sine Evangelio enim nemo salvari potest." *Discursus ad Lamp* (*Opera*, 2:372). [Mager comments:] "Aus dem allen geht auch klar hervor, dass Conring kein Vertreter einer allgemeinen Vernunftreligion war, wie E. Wolf ihn sieht (a.a.O. S.243)."